
COMUNE DI NUGHEDU SAN 
NICOLO'

PROVINCIA DI SASSARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 34 DEL 08/05/2024

OGGETTO: ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA 
DELL’8 E 9 GIUGNO 2024 - Individuazione e delimitazione degli spazi destinati alla 
propaganda elettorale diretta.

L’anno duemilaventiquattro, addì otto, del mese di Maggio alle ore 13:05, si è riunita presso la SEDE 
DELLA GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, la 
Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco  CARBONI MICHELE.

All’appello nominale risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO CARBONI MICHELE SI

VICE SINDACO FRESU GIANNI SI

ASSESSORE LENE FRANCESCA ELISABETTA --

ASSESSORE FRESU  HANSEL NICOLA SI

Presenti n° 3 Assenti n° 1

Partecipa il Segretario Comunale SEGRETARIO COMUNALE DR. ROCCU DANIELE, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Assume la Presidenza il Sindaco  CARBONI MICHELE, il quale, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 34 DEL 08/05/2024  - Pag. 1 di 4



 

Si dà preliminarmente atto che, ai sensi dell’Art. 10-bis dello Statuto comunale e del 
Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi e organismi collegiali del Comune di 
Nughedu San Nicolò in modalità telematica, il Segretario comunale Dott. Daniele Roccu e gli 
Assessori Gianni Fresu e Hansel Nicola Fresu partecipano all’adunanza da remoto in modalità 
videoconferenza.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con Decreto del Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 85 in data 11 aprile 2024, sono stati convocati per i giorni di sabato 8 e di 
domenica 9 giugno 2024 i comizi elettorali  per  l'elezione  dei  membri  del Parlamento europeo 
spettanti all'Italia; 
RICHIAMATA la Legge 4.4.1956 n. 212, come modificata dalla Legge 24.4.1956 n. 130 e dalla 
Legge 27.12.2013 n. 147, di disciplina della propaganda elettorale, che stabilisce l’obbligo a carico 
della Giunta Comunale di individuare appositi spazi da destinare, a mezzo di specifici riquadri o 
tabelloni, esclusivamente all’affissione di stampati, giornali murali o manifesti di propaganda, da 
parte di partiti o gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale, da scegliersi nelle 
località più frequentate ed in equa proporzione per tutto l’abitato;
PRECISATO che l’art. 1, comma 400, lettera h), della Legge 27.12.2013, n. 147:
- ha modificato l’art. 2 della Legge n. 212/1956, riducendo il numero degli spazi da stabilire da un 
minimo di 10 ad un massimo di 25 per i centri abitati con popolazione residente da 30.001 a 
100.000 abitanti;
- ha abrogato le disposizioni della Legge n. 212/1956 riguardanti la cosiddetta propaganda indiretta 
e, in particolare, il secondo comma dell’articolo 1 e il primo, secondo e terzo comma dell’articolo 4;
VISTO il punto 1) della Circolare del Ministero dell’Interno - DAIT n. 39 del 29 aprile 2024 recante 
“Delimitazione ed assegnazione degli spazi per le affissioni di propaganda elettorale” ai sensi del 
quale: “le Giunte comunali, tra il 33° e il 30° giorno precedente quello della votazione, e quindi tra 
martedì 7 e venerdì 10 maggio 2024, ai sensi degli artt. 2 e 3 della legge n. 212/1956 citata, devono 
individuare e delimitare - in ogni centro abitato con popolazione superiore a 150 abitanti e 
distintamente per ciascuna consultazione elettorale che avrà luogo nel comune nella stessa data - 
gli spazi da destinare alle affissioni di stampati, giornali murali od altri e di manifesti di 
propaganda da parte dei partiti o gruppi politici che parteciperanno alle elezioni con liste di 
candidati”; 
RITENUTO opportuno provvedere, quale primo adempimento, a stabilire il numero degli spazi ed a 
delimitarli, secondo quanto stabilito nella citata legge 212/56 come modificata dalla Legge 
24.4.1956 n. 130 e dalla Legge 27.12.2013 n. 147;
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267; 
ACQUISITO, sulla presente proposta di deliberazione, il parere favorevole espresso, ai sensi art. 49, 
c. 1 del T.U. n. 267/2000, dalla Responsabile del servizio interessato; 
DATO ATTO che la presente proposta non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
TENUTO CONTO che la popolazione residente nel Comune è pari a 727 unità; 
Con voto unanime

D E L I B E R A

Di stabilire in numero di 1 (uno) lo spazio da destinare, a mezzo di distinti tabelloni, all'affissione 
di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale per l’elezione dei membri del 
parlamento europeo spettanti all’Italia dell’ 8 e 9 giugno 2024 nel centro abitato e con l'ubicazione 
di cui al seguente prospetto: 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 34 DEL 08/05/2024  - Pag. 2 di 4



 

ELEZIONI EUROPEE 2024 
Propaganda elettorale diretta 

N. d’ord. CENTRO ABITATO POPOLAZIONE DEL 
CENTRO

UBICAZIONE TIPOLOGIA

1 NUGHEDU SAN NICOLO’ 727 VIA NUOVA
Collegamento tra Via Piave  e Via Cagliari

TABELLONE

Di ripartire lo spazio di cui sopra in distinte sezioni aventi le dimensioni di metri 2 di altezza per 
metri 1 di base per ciascuna lista, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso 
destra, su una sola linea orizzontale;

Di rinviare ad ulteriore provvedimento l'assegnazione di uno spazio per ciascuna lista ammessa alla 
competizione elettorale entro due giorni dalla ricezione della comunicazione sull’ammissione 
stessa. 

Infine 
LA GIUNTA COMUNALE

Considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto; 
Visto l'art. 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267, che testualmente recita: 
4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate 
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 
Con voto unanime 

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 262 del 06/05/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CORONA ADRIANA in data 07/05/2024

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Sindaco

 CARBONI MICHELE

Il Segretario Comunale

SEGRETARIO COMUNALE DR. ROCCU 
DANIELE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 342

Il 09/05/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 34 del 08/05/2024 con oggetto: 
ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA DELL’8 E 9 
GIUGNO 2024 - Individuazione e delimitazione degli spazi destinati alla propaganda elettorale 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 34 DEL 08/05/2024  - Pag. 3 di 4



 

diretta.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CORONA ADRIANA il 09/05/2024.
  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 34 DEL 08/05/2024  - Pag. 4 di 4


